

Svenska Canada-Tidningen

THE SWEDISH CANADA NEWS

ARG. (YEAR) 35.

(Lösnummer 10 Cts.)

WINNIPEG MANITOBA, TORSDAGEN DEN 31 MARS 1927

(Lösnummer 10 Cts.)

N:r 14

För det bästa i radio, elektriska apparater och arbeten skriv, telefonera eller besök

Schumacher—MacKenzie—Kummen Ltd.

THE ELECTRIC SHOP

15 Portage Ave., Winnipeg.

Telefon 85 503

FARMER TILL SALU

Uthyras eller tagas i utbyte. Stor, ny lista just utkommen. Sänd efter ett exemplar. Sänd också namnen på fem ländskare och Ni får nästa års kalender fritt.

WALCH LANDS LTD.

303 Huron & Erie Bldg., Winnipeg, Canada.

Senaten godkände i förra veckan lagen om ålderdomspensioneringen.

House of Commons har godkänt utbyggnadsprogrammet för bibanorna å C. N. R.

Anti-smugglings kampanj.

På torsdagen i v. behandlade senaten för tredje gången lagförslaget angående ålderdomspensioneringen i Kanada och beslut efter en uttömmande debatt att godkänna den utan tillägg. Lagen kommer nu att underställas generalguvernörens godkännande för att vinna laga kraft och förses med kunglig auktoritet.

Under debatten gåg framhölja bl. a. senator Beaubiens att han önskar framlägga ett tilläggspörsmål enligt vilket bank- och handelskommittén skulle handhava lagförslaget för att få det förändrad i tre punkter. Den första vore att pensionen skulle omredigeras till att omfattas av alla personer som varit i krigs- eller sjökrigstjänst i Kanada eller utomlands i samma ålder, klasser och till samma belopp, vilka stipulerades i förslaget. Det andra var att pensionen skulle garanteras av staten och det tredje var att utbetalningen skulle ske genom en särskild kommission. Förslaget blev dock inte behandladt på grund av tidsbrist.

Den andra utgåvan av tilläggspörsmålet tillkallades för den 28 mars. Det omfattar en liknande fråga om ålderdomspensioneringen för de som varit i krigstjänst i Kanada eller utomlands i samma ålder, klasser och till samma belopp, vilka stipulerades i förslaget. Det andra var att pensionen skulle garanteras av staten och det tredje var att utbetalningen skulle ske genom en särskild kommission.

- 1—Grand Mere till East Burrill, Québec.
- 2—Pikington till Niagara Junction, Ontario.
- 3—Weyburn till Radville, Saskatchewan.
- 4—Från Willowbrook i nordvästlig riktning, Saskatchewan.
- 5—Sturton till Peesane, Saskatchewan.
- 6—Från Peesane nordlig riktning, Saskatchewan.
- 7—Från Shellbrook västlig riktning, Saskatchewan.
- 8—Turtletford söderut till en punkt mellan Hartford och Richard, Saskatchewan.
- 9—Kindersley till Glidden, Saskatchewan.
- 10—Från Spruce Lake i västlig riktning, Saskatchewan.
- 11—Från Hudson Bay Junction söderut, Saskatchewan.
- 12—Från Elk Point östlig riktning, Alberta.
- 13—Ashmont till Bonnyville, Alberta.
- 14—Dretona till Clover Bar, Alberta.
- 15—St. Felicien till Mistassin River och från Hebertville till Savane Falls, Québec.

Flygtrafikens oerhörda utveckling

Hur kommer det att se ut i luften om blott några år, då vi sedan nu ha hunnit så långt, att maskiner bygga för hundratals passagerare? Vi andra kunna endast fantasera härom, men danska luftfarkätssektorn är en annan historia. N. Gregersen, som varit med i arbetet från första början, besvarar frågan på följande sätt:

Jag vill först påminna om, att det nu i sommar endast är tjugo år sedan en maskin för första gången i Europa lyfte sig en liten bit över marken, och vem kommer inte ihåg hur vi då, som äro åttio år gamla, låg på den sanna smorgarna för femton år sedan vadade runt på Amagerstranderna och provade, med ett vitt flagg i luften om det var absolut vindstilla, så att det skulle vara möjligt för Svandens eller Cederström att förtaga sin Sundsflyttning den dagen. Det var i de tider, då svenskar och danskar i flyttel och vem som först skulle hinna flyga över Öresund.

Och nu flyga stora komfortfullt byggda många personers trafikmaskiner precis och säkert mellan Europas huvudstäder utan att bekymra sig om väder eller vind. Det enda hinder är dimman, men även med hänsyn till denna bekämpande har man hunnit långt, isynnerhet genom radion, som möjliggör för flygaren att hålla sig någon anderrättad om var han befinner sig. Även problemet med den lodräta, upp- och nedstigningen diskuteras intensivt och är nu inte långt från sin lösning.

Och hastigheterna för flygmaskinerna har varit kolossal. De första Maurice-Farman-maskinerna hade en hastighet av mellan 70-80 kilometer i timmen. Nu flyga luftfartsbolagens stora Junker-maskiner med en hastighet på omkring 200 km. i timmen, för ett inte tala om de maskiner, som bygga för rekordflyttning i snabbhet. Dessa maskiners hastighet är kolossal, och rekordet är 430 km i timmen. En sådan maskin skulle med andra ord kunna flyga från Köpenhamn till Paris på något mer än två timmar.

Nya flygmotorernas driftsäkerhet och uthållighet har varit kolossal. Den danska häften Botved genom

Central för förfalskning av engelska fempundseddlar i Köpenhamn.

Äro utmärkt väl eftergjorda och det är endast vattenstämpeln oförlig, som föranlett upptäckten.

Enligt ett från Nationalbanken i Köpenhamn utgått meddelande har Bank of England underrettat Nationalbanken om att falska fempundseddlar, som utgivits i Köpenhamn, på senaste tiden satts i omlopp. I Köpenhamn har man också enligt Berlingske Tidende märkt, att falska fempundseddlar varit i omlopp, och Nationalbanken samt polisen ha lagt beslag på inalles tio stycken.

De falska sedlarna äro utmärkt väl eftergjorda, och det är endast på grund av vattenstämpeln oförlighet som ens en fäkman kan se, att sedlarna äro förfalskade. De hittills upptäckta sedlarna äro alla daterade Manchester 3 april 1925 och deras nummer börja med 17, under det de tre sista siffrorna äro olika.

Något motsvarande meddelande till det som Bank of England samt danska nationalbanken har min icke fått mot, taga i Sverige. Emellertid har man på ett växeltorget i Stockholm upptäckt en fempundsedel, som visade sig sannolikt vara ett exemplar av de i Köpenhamn utsläppta falskifikation. En person, som fann den i en bunt åtti sedlar, fattade misstankar och granskade den med angivet resultat, varpå saken anmälde till kriminalpolisen.

Där är man än den upptäckningen att några falska fempundseddlar icke i egentlig mening utpräglats i den allmänna rörelsen i Sverige. Den nu anträffade sedeln synes i varje fall ha kommit hit direkt utifrån under omständigheter, som tyda på att den äro äkta. Det kan emellertid antagas att flera sedlar av samma slag gått Sverige.

Det franska försvarsets reformering möter ej principiell opposition i kammaren.

När kammaren började behandla förslaget märktes att högern var för reformeringsförslaget.

Kammaren har begynt behandlingen av regeringens arméförlägg och därvid diskuterat frågan om nationens organisation i krigstid. Rapportören var general Girod. Grundprincipen i lagförslaget är, att varje manlig eller kvinnlig medborgare samt varje ekonomisk intressegrupp bör spela en aktiv roll vid landets skyddande i ett försvarskrig. Industrien är skyldig att arbeta för nationalförsvar mot en viss fastställd maximivinst. Sedan åtskilliga talare betonat önskvärdheten av samarbete i fredstid mellan övriga krigsmyndigheter och den ekonomiska nationen, det, men ingen principiell opposition uppstod mot arméförläggens, beslotes övergå till artiklarna.

Enligt vad åtskilliga högerdeputerade, däribland medlemmen av arméutskottet Guy de Montjou, uttalat i kammarens kotridorer kommer även högern ansluta sig till regeringens förslagen.

Nanking har utsatts för ett häftigt bombardement.

Gatorna översålades av döda kroppar efter en nattlig batalj mellan Canton-armén och den i staden bosatta utländska befolkningen.

Kineserna anställa blodbad på utlänningarna.

Inbördeskriget i Kina börjar bli mer och mer fruktansvärt och efter förra veckans olyckliga bataljer har stridigheterna antagit samma blodiga omfång, som under det berömda "boxarupproret". Natten mellan fredagen och lördagen skrevs det hitills betydelsefullaste bladet i inbördeskrigets historia genom anfall på den utländska kolonien i Nanking. Hundratals kineser stormade de vitas bostäder, anställde förmög massakler på de fullständigt obehövade utlänningarna och släpade deras kroppar genom gatorna avskuro kvinnornas händer för att tillgripa juveler och skändade deras kroppar. När striden handat avmattas och de kinesiska trupperna dragit sig tillbaka företog de hemskaste delarna av staden den ohyggligaste bläck av förfärelse och styggelse. Lik låg strödda överallt på gatorna, buskardt utkastade genom fönstren och portar och fönsterrutor krossades.

Medan de kinesiska trupperna stormade genom staden och sökte upp närliggande byggnader och sökte uppnå en besättning på höjden vid Socony Hill, landsattes trupper från engelska kryssaren Emerald och U. S. A.'s krigsfartyg Noa och Preston. Samtidigt som landsättningen ågde rum låts krigsfartygen befälhavare bombardera staden och trupperna sökte sig vägen genom gatorna upp till nämnda höjden under beskydd av artilleri. Återtaget, som försigtigt strax därefter, skedde också under beskydd av krigsfartygen. En hel del liv spildes under denna fränyrskning, som i huvudsak skedde för att ingiva respekt för de utländska truppförbanden, och det har framhållits att detta första av en aggressiva steg från utlänningarnas sida har synnerligen stor betydelse för den fortsatta utvecklingen av oroligheterna, då kineserna därigenom se, att de vita trupperna ej äro sarsarsare sig,ammunition eller soldater för att beskydda sina undersåtar och deras egendom.

Överfallet mot staden, som ledades av Nationaltrupperna eller den så kallade Kanton-armén, kom alldeles förberett för befolkningen och staden föll utan motstånd. Efter sin seger

Franska gruvarbetare förklara sig icke vilja godkänna lönesänkningen.

Situationen i landet anses vara synnerligen allvarlig och en storstrejk hotas.

Regeringen har ingripit.

Frankrike står inför en hotande omvärld i sitt ekonomiska liv, genom en i dagarna utbruten konflikt mellan de franska gruvarbetarna och deras arbetsgivare. Sedan en tid tillbaka har vissa försök gjorts från arbetsgivarledningens sida att reducera gruvarbetarnas inkomster med 3 1/2 procent, då det visat sig att den franska gruvinlustrien för närvarande gör dagliga förluster med avsevärda summor. Arbetsarna enhälliga svar har emellertid blivit att de ej komma att tolerera den minsta reduktion av de nu gällande standardlönen för så vitt inte levnadsomkostnaderna komma att sjunka i jämförbarhet med lönesänkningen.

De kommunistiska och förenade arbetareorganisationerna ha gemensamt beslutat sig för att göra gemensamt bruk av ett långt förhandlingsarbete, eller långa förhandlingsarbeten mellan olika andra organisationer i arbetareledningen under ledning av den engelska arbetareledaren A. J. Cook. Bland sedan den engelska kolstrejken har det bestämts att för den händelse det avtal, som nu utlöper den 1 april mellan gruvarbetare och gruvgård, lag icke kommer att förnyas efter samma grundprinciper, som hittills gällt, kommer arbetarna i hela Frankrike att förklara storstrejk efter samma mått, som den engelska storstrejken under 1926.

De olika i konflikten inblandade parterna ha vänt sig till regeringen med begäran att regeringen skall tilldona en förlikningskommitté, och så vitt kint är har denna kommitté numera tilläts och förhandlingarna uppdrags till förnyade förnyingar. Arbetsledningen har dock enhälligt förklarat att densamma ej kommer att göra några som helst eftergifter beträffande sina krav.

För Frankrike, som ännu har kändning av den ekonomiska depressionen efter kristiden, kommer en generalstrejk att medföra onödiga hämmningar på landets ekonomiska liv, och kan rent av komma att medföra ett samhällsöret inom allt näringsliv, synnerligast som den franska valutan ännu ej hunnit stabiliseras.

Enligt meddelande till D. N. från Göteborg ännu Nydviast & Holm för inleverande av leverera 20 lokomotiv och 200 järnvägsagnar till Turkiet. Dessa fabrikanter möjliggör en betydande ökning av arbetsstyrkan och man beräknar att minst 5000 män skola syrtställas.

Rehnländsproblemet torde icke komma att diskuteras i Geneve under rådsmötet.

Chamberlain påminnter nödvändigheten av en tysk-polsk enighet så att tvistefrågorna kunna avgöras.

Berlins utlänningarnas påfallande sammantagna skildringar av situationen i Geneve låta förstå, att Stresemann i frågan om Rhenlandstrymningen icke väntar sig några omedelbara resultat av sina privata samtal med ententes-makternas ledande statmän i Geneve men även att tyske utrikesministern icke är sinnad att låta den i Thoiry begynte diskussionen avslutas.

Resultatet av Stresemanns och Briand överläggningar kan tydligen utläsas ur de officiösa telegrambyråernas kommentarer: Tysklands och Frankrikes utrikesministrar äro ensamma om att tidpunkten för officiösa förhandlingar rörande påskyndandet av Rhenlandstrymningen ännu icke är kommen, men att särskilda överläggningar rörande denna fråga skola äga rum i en nämligen nära framtid.

Rådpläningsmötet äro, enligt Kölnische Zeitungs genövekorrespondent icke lett till att omedelbart och påtagligt resultat redan under rådsmötet, utan det gäller i första hand att driva tillbaka de senaste månadernas ogynnsamma utveckling och återkomma till ungefär den punkt, på vilken man befann sig i Thoiry.

Det inrikespolitiska läget såväl i Tyskland som i Frankrike synes på flera håll vara berört under samtalen mellan Briand och Stresemann. Briand har fört sin tyske kollega uppmarksamhet på att allt för högre utveckling i utrymmingsfrågan för närvarande vore ännu att skapa oövervinnliga svårigheter av inrikespolitisk art i Frankrike. Stresemann synes ha understrukt, att bildandet av den nya regeringen i Tyskland icke på något sätt framkallar komplikationer av det internationella läget, under det att Briand hänvisar till att hans

Vid United Farmers årliga konvention, som i dessa dagar avhållits i Moose Jaw, höll mr. Henry March, Herschel, en av medlemmarna från Saskatchewan vetering ett mycket illustrativt föredrag, belyst av det graderingsystem för spannmål, som tillämpas av veteringen och de förbättringar, vilka man kommer att se inför efter att hava slutat förundersökningarna därför. Föredraget följades med stormande applåder av de närvarande delegaterna från de olika provinserna.

Saskatchewans vetering har tillsatt en kommitté, som skall undersöka graderingsystemet för spannmål, så som mr. March bland annat. Denna kommittés verksamhetsfält omfattar inte endast Saskatchewan utan hela Kanada. Kommittén skall inför alla förbättringar i det nuvarande graderingsystemet och samarbetet med National Research Council i Canada och laboratorier i Saskatchewan, Manitoba och Alberta, samt med Dominions laboratoriet i Winnipeg. Dessa laboratorier söka var för sig påvisa det verkliga värdet av den nuvarande graderingen med stöd av de resultat, vilka uppnåtts genom malningsprocedurerna och det därmed uppstadda realkärdet av vetekvaliteterna.

Laboratorierna försöka således att konstatera den fuktinnehållning, som kan tillätas vid värdestämningen av vetet och då vetet i allmänhet för närvarande omfattar en fuktighet av 14,4 procent bör man, enligt många sakkunniga enstämmiga yttranden väga utöka denna fuktighet till 15 procent utan att malningsproceduren i densamma skilja något sämre resultat än nu. Mr. March framhölj, som avslutning av sitt intressanta tal att de olika laboratorierna beräknas kunna slutföra sina experiment och förundersökningar i god tid för att deras rön skola komma till användning vid avyttrandet av 1927 års skörd i Kanada.

Det fascistiska direktoratet i Italien har beslutat uppdela pressen i två kategorier, de av regimen erkända och de icke erkända. Den förra gruppens tidningar ha såsom kännetecken på att de äro till de av regimen erkända ett spöknippe långt upp på sidan. Redaktionen måste uteslutande bestå av partimedlemmar.

Brackenregeringen ämnar undersöka arbetslöshetsproblemet.

Chamberlain påminnter nödvändigheten av en tysk-polsk enighet så att tvistefrågorna kunna avgöras.

Berlins utlänningarnas påfallande sammantagna skildringar av situationen i Geneve låta förstå, att Stresemann i frågan om Rhenlandstrymningen icke väntar sig några omedelbara resultat av sina privata samtal med ententes-makternas ledande statmän i Geneve men även att tyske utrikesministern icke är sinnad att låta den i Thoiry begynte diskussionen avslutas.

Resultatet av Stresemanns och Briand överläggningar kan tydligen utläsas ur de officiösa telegrambyråernas kommentarer: Tysklands och Frankrikes utrikesministrar äro ensamma om att tidpunkten för officiösa förhandlingar rörande påskyndandet av Rhenlandstrymningen ännu icke är kommen, men att särskilda överläggningar rörande denna fråga skola äga rum i en nämligen nära framtid.

Rådpläningsmötet äro, enligt Kölnische Zeitungs genövekorrespondent icke lett till att omedelbart och påtagligt resultat redan under rådsmötet, utan det gäller i första hand att driva tillbaka de senaste månadernas ogynnsamma utveckling och återkomma till ungefär den punkt, på vilken man befann sig i Thoiry.

Det inrikespolitiska läget såväl i Tyskland som i Frankrike synes på flera håll vara berört under samtalen mellan Briand och Stresemann. Briand har fört sin tyske kollega uppmarksamhet på att allt för högre utveckling i utrymmingsfrågan för närvarande vore ännu att skapa oövervinnliga svårigheter av inrikespolitisk art i Frankrike. Stresemann synes ha understrukt, att bildandet av den nya regeringen i Tyskland icke på något sätt framkallar komplikationer av det internationella läget, under det att Briand hänvisar till att hans

Vidare behandlades frågan hurvidt regeringen fortfarande skulle tillåta provinsens fastigheter och annan egendom brandförsäkras eller ej. Enligt uppgifter från mr. Ivens visade det sig nämligen att under 15-årsperioden 1912-1925 legislaturen utbetalat \$528,791,48 i försäkringsbelopp medan de olika brandförsäkringsbolagen återbetalt \$206,753,20 i ersättning för förluster uppkomna genom eldsvådor. Skulle legislaturen ej hava försäkrat sin egendom, framhall mr. Ivens, hade en vinst på \$322,038,28 uppstått, vilka penningar kunnat användas på ett mera behjäljansvärt sätt, än vad nu blivit fallet.

Den kommitté, som utsågs att utarbeta riktlinjerna för den kommande omräkningen i alkoholfrågan och försäljningen av öl etc., samt normerna därfor har nu framlagt sin rapport i legislaturen och densamma skulle sålunda i början av veckan. Något definitivt beslut från denna kommitté för tillfället inte i pressläggningssökbilket.

Spannmålslaboratorierna förbereda ny graderingsskala för vetet.

Kommer troligen att kunna öka fuktprocenten för allt slags vete från 14,4 till 15%.

U. F. konventionen i Sask.

Vid United Farmers årliga konvention, som i dessa dagar avhållits i Moose Jaw, höll mr. Henry March, Herschel, en av medlemmarna från Saskatchewan vetering ett mycket illustrativt föredrag, belyst av det graderingsystem för spannmål, som tillämpas av veteringen och de förbättringar, vilka man kommer att se inför efter att hava slutat förundersökningarna därför. Föredraget följades med stormande applåder av de närvarande delegaterna från de olika provinserna.

Saskatchewans vetering har tillsatt en kommitté, som skall undersöka graderingsystemet för spannmål, så som mr. March bland annat. Denna kommittés verksamhetsfält omfattar inte endast Saskatchewan utan hela Kanada. Kommittén skall inför alla förbättringar i det nuvarande graderingsystemet och samarbetet med National Research Council i Canada och laboratorier i Saskatchewan, Manitoba och Alberta, samt med Dominions laboratoriet i Winnipeg. Dessa laboratorier söka var för sig påvisa det verkliga värdet av den nuvarande graderingen med stöd av de resultat, vilka uppnåtts genom malningsprocedurerna och det därmed uppstadda realkärdet av vetekvaliteterna.

Laboratorierna försöka således att konstatera den fuktinnehållning, som kan tillätas vid värdestämningen av vetet och då vetet i allmänhet för närvarande omfattar en fuktighet av 14,4 procent bör man, enligt många sakkunniga enstämmiga yttranden väga utöka denna fuktighet till 15 procent utan att malningsproceduren i densamma skilja något sämre resultat än nu. Mr. March framhölj, som avslutning av sitt intressanta tal att de olika laboratorierna beräknas kunna slutföra sina experiment och förundersökningar i god tid för att deras rön skola komma till användning vid avyttrandet av 1927 års skörd i Kanada.

Det fascistiska direktoratet i Italien har beslutat uppdela pressen i två kategorier, de av regimen erkända och de icke erkända. Den förra gruppens tidningar ha såsom kännetecken på att de äro till de av regimen erkända ett spöknippe långt upp på sidan. Redaktionen måste uteslutande bestå av partimedlemmar.

England vill troligen vinna Tysklands stöd för sin Sovjet-Ryska politik.

Tysklands ställning till ett dylikt förslag, som är präparerat av rikskansler Marx.

Man synes i tyska diplomatiska kretsar numera räkna med möjligheten, att Rhenlandstrymningen i Geneve kommer att träda i bakgrunden och att Chamberlain i stället kommer att upprulla östfrågan och söka förstärka den västeuropeiska fronten mot Sovjetryssland samt särskilt söka tillförsäkra sig Tysklands stöd för sin politik gentemot Ryssland. Då Tyskland under sådana omständigheter komme i en utomordentligt svarställning, möter man den kommande veckan med märkbart oro. Tysklands ställning till ett dylikt eventuellt förslag, som är präparerat av rikskansler Marx i ett offentligt uttalande, Marx framhölj, att Tyskland måste fasthålla vid sin hittills förtida politik och icke binda sig för en ensidigt västorienterad eller österorienterad politik. Den tyska utrikespolitiken måste även i fortsättningen bygga på såväl Locarnofördraget som det tysk-ryska fördraget.

Strindberg är författaren på modet

"Det glöder mig obekrylligt och jag är den förste att inse betydelsen av en dylikt fond", säger mr. Leo Nichols, känd litteraturhistoriker och föreläsare vid universiteten i London och Oxford, vid en intervju när delandet kom till London att Bernard Shaw nu definitivt fastställt stadgar för den engelska svenska stiftelsen, till vars bildande denne skänkt hela sitt Nobelpris. Shaw har ju uttryckligen förordnat att fonden skall uteslutande användas för spridande av kännedom om svensk litteratur och konst i England. "Denna fond kommer att få en stor uppgift att fylla, ty den svenska litteraturen har hittills varit så gott som okänd hos oss", utveclar vår sagesman sin tanksegång. "Detta gäller för övrigt hela ert folk, och vilket vi haft en mycket underligt och, som jag nu vet, alldeles felaktigt uppfattning. Sverige har för mig personligen varit ett okänt begrepp, till dess jag anlände hit för någon vecka sedan. Jag trodde, att folket till lynte o. seder voro fullständigt skilda från oss och i stället har jag kommit underfund med att det fundamentala temperamnet är likartat. Deras syn på livet synes vara läsgad av samma sportmananda som vår och denna likhet sträcker sig även till "the humour". När jag talar inför ett svenskt auditorium har jag därför känsan av att stå inför landmän. Det bästa beviset för detta synes mig vara att svenskar och engelsmän skratta åt samma historia. Men jag har även tyckt mig märka en annan lagning inom andra grupper av folket. "Det finnes nämligen två representanter för den svenska typen."

— Och vad skulle då orsaken vara till den bristande kännedomen om svensk litteratur i England?

— Bristen på gods översättningar. Det är ett mycket litet fåtal, som förstår svenska så pass, att de direkt